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LÆNGST MULIGT I EGEN BÅD
De første folkebåde

Runabåden er blevet 
international historie
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Af Stig Ekblom 

Da Connie og Frank Bøgh købte dette smukke, gamle 
fartøj i 1995, gav Frank sig straks i kast med at genskabe 
bådens oprindelige runde krydserhæk. Bestræbelsen var 
lige fra starten at føre båden tilbage til noget nær dens 
oprindelige udseende i 1895, som da den gled ud fra 
Eggert Benzons eget værft i Nykøbing Falster. Det 
temmelig dominerende doghouse skulle ombygges, og 
det var meningen at en gaffelrig som den oprindelige 
skulle erstatte bermudariggen. 

I tidsskriftet ”Idræt”s omtale af stabelafløbningen i 
1895 fortælles, at fartøjet er bygget som lystsejler, ikke 
som kapsejler, til proprietær G. Quistgaard, og den sam- 
menlignes med Ado von Lindholms kapsejler ”Urania” fra 
1893, tegnet af Colin Archer. 

Helt i overensstemmelse med tidens lystsejladsstil var 
båden indrettet med ”folkerum” i forskibet med to 
sofakøjer og pantry. Her boede den hyrede besætning på 
turene, adskilt fra ejeren og passagererne – og de stod så 
også for serveringen ombord. Ofte var en ”fast mand” 

ligefrem indkvarteret i båden under hele sæsonen, hvor 
han passede, reparerede, polerede og lakerede båden 
efter behov – og stod så selvfølgelig til rådighed for 
småture. 

Båden opgives til oprindeligt at have ført ca. 100 m2 i 
gaffelriggen, og at have en overaltlængde på godt 13 
meter med et deplacement på 9 tons. Den har altid sejlet 
under sit første navn, ”La Mouette”, der på fransk 

La Mouette 
120 års jubilaren, Benzon-kutteren ”La Mouette”
har mange år, men ikke på bagen 

Den originale rigtegning til ”La Mouette”. Båden opgives 
til oprindeligt at have ført 140 m2 i gaffelriggen. Kommer 
vi til at se hende så smukt klædt på igen?

Til venstre: Et billede fra tidsskriftet ”Idræt” udgivet i 
1895. Bådens skønne former og de lodrette baner i 
gaffelstorsejlet står tydeligt frem. Billedet er taget under 
en KDY-kapsejlads i 1895, hvor ”La Mouette” slog 
”Princess”, der senere blev kongens båd med navnet 
”Rita
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betyder ”Fiskemågen”.
Desværre har indtrufne omstændigheder, bla. 

sygdom og manglende halplads, sat projektet i stå 
gennem et stykke tid, så Frank, som nu er 76 år, vil 
meget gerne overlade projektet til nye kræfter. Der er er 

”La Mouette”, som hun så ud før 1995, liggende i 
Skærbæk Havn. Klyverbommen er forkortet, bommen 
ligeså, båden er bermudarigget og der er bygget et noget 
klodset doghouse på. Hækken er skåret af og gjort til 
spejlgat, men bådens smukke spring og den allerede i 
1895 lidt gammeldags klipperstævn tager sig smukt ud.

blevet udført rigtig meget og flot arbejde, men der 
mangler da en del endnu, før ”La Mouette” kan komme 
ud at sejle igen. 

Vi må håbe at en ny ejer kan og vil videreføre Franks 
store og kompetente restaureringsarbejde. Dette ualmin-
deligt smukke og historisk interessante fartøj fortjener 
mange år endnu på vandet. 

Se annoncen på DFÆLs hjemmeside under Annoncer/
Red en båd. 

Læs mere om båden på DFÆLs hjemmeside under Ar-
tikelbasen/Både.

Frank tog hårdt fat efter overtagelsen. Skanseklædning, 
doghouse og spejlet blev demonteret – og mange store 
reparationsopgaver er siden blevet løst

Da Frank og Connie overtog båden, var den spejlgattet 
– den smukke krydserhæk var blevet savet af, men som 
billedet viser, fået en smuk ny hæk tilbage helt ligesom 
den oprindelige – så hun har altså kun godt 10 år på 
denne bag.



Billedkavalkade for den klipperstævnede kutter ”La Mouette”  
 tegnet af Eggert Benzon og bygget på hans eget værft i 1895 
 

 

 
 

 

La Mouette vist i tidsskriftet ”Sport” i 1895 
 

Stabelafløbningen i 1895 
 

  
Da båden kom til Aså Der blev taget hårdt fat 

 

  
Og der var også noget at tage fat på La Mouette var blevet spejlgattet,  



  
Fra Spejlgatter Til krydserhækket 

 

  
Så er den nye hæk på vej 

 

Og her frisk fra fad 

  
Den nye hæk fra siden Og nedefra 

 

  
Nyt dæk lægges Ruffet repareres 

 



  
Fint forarbejde Og sådan på plads 

 

  
Revner i rufsider fræses ud Lister limes i 

 

  
Voila – næsten ligesom nyt 

 

Ruffet snart tilbage i fornem stand 

  
Nådderne listelimet Maskinen står klar 



  
En del nye spanter og dæksbjælker Noget nær en ny båd 

 


